
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

ze. 4.  zasedání VRF dne 16. 12. 2004 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 21.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání dvou  habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady 
chemické sekce 
3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
-   návrh garanta magisterského studijního programu Biologie  
- návrh „Akreditace rozšíření bakalářského studijního programu Biologie o tříletý bakalářský 
studijní obor Ekologická a evoluční biologie“.  
5) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 18. 11. 2004 
 
2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 
vědeckých rad 
skrutátoři: doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D. 
    doc. RNDr. Jan Zima. DrSc.  
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
- na jmenování RNDr. Róberta Gyepese, Dr. docentem v oboru anorganická  chemie   
Předseda hodnotící komise Emer. prof. RNDr. J. Loub, CSc. přednesl  jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce prof. RNDr. 
Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 21 přítomných členů VRF 

21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Róberta Gyepese, 
Dr. docentem v oboru anorganická  chemie  byl postoupen rektorovi UK. 
 
 - na  jmenování RNDr. Petra Štěpničky, Ph.D. docentem v oboru anorganická  chemie  
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. J. Podlaha, CSc. přednesl jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce prof. RNDr. 



Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 21 přítomných členů VRF 

 21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Petra Štěpničky, 
Ph.D. docentem v oboru anorganická  chemie  byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Pavla Coufala, CSc. 
docentem v oboru:  analytická chemie 
Předseda:  prof. RNDr. František Opekar, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Ladislav Feltl, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. Ing. Pavel Jandera, DrSc. Univerzita Pardubice 
 prof. RNDr. Juraj Ševčík, Ph.D. Univerzita Palackého , Olomouc 
 Ing. M. Kuchař, DrSc. Zentiva, Praha  
 
Usnesení: VRF schválila (1 člen VRF se zdržel hlasování) komisi ke jmenování Ing. Zuzany 
Limpouchové, CSc. docentkou v oboru: fyzikální chemie 
Předseda:  prof. Ing. Pavel Hobza, DrSc.   ÚOCHB AV ČR 
Členové: prof. RNDr. Tomáš Boublík, DrSc. UK v Praze, PřF 
 doc. Martin Hof, Ph.D. ÚFCH  JH AV ČR 
 prof. Ing. Anatol Malijevský, CSc. ÚFCH VŠCHT, Praha 
 doc. Ing. Antonín Sikora, CSc. ÚMCH AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Pavla Stopky, Ph.D. 
docentem v oboru: zoologie  
Předseda:  prof. RNDr. Jan Zima, DrSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. Ing. Luděk Bartoš, DrSc. VÚ ŽV 
 prof. Dr. Hynek Burda Universität-GH Essen 
 prof. RNDr. Jiří Gaisler, DrSc.  PřF MU 
 doc. RNDr. Vojtěch Jarošík, CSc. UK v Praze, PřF 
 
3) Sdělení děkana  
- VRF diskutovala nepřidělení Výzkumných záměrů (4 ze 6) zveřejněné MŠMT ČR dne 13. 
12. 2004. V diskusi zazněla řada názorů, zkušeností, návrhů na další postup a doporučení.  
Usnesení Vědecké rady PřF UK k výsledkům soutěže o nové výzkumné záměry:  

Výsledky vyhodnocení nových VZ zveřejněné MŠMT ČR dne 13. 12. 2004 jsou 
mimořádně citelnou ránou těm navrhovatelským týmům z naší fakulty, které zcela 
prokazatelně představují špičková řešitelská pracoviště v daných oborech. Zejména jde o 
doporučené VZ zařazené do kategorií C a D (chemie, geologie a část biologie), kterým nebyly 
přiděleny žádné finanční prostředky. Metodika hodnocení VZ je v několika principiálních 
bodech chybná a pro institucionální vědecké a výzkumné programy nevhodná. Např. A) 
„Předmětem hodnocení není primárně hodnocení instituce, resp. pracoviště řešitelského 
týmu“. B) V zásadách úplně chybí postup při stanovení korelace a uspořádání celkových 
výsledků hodnocení (včetně rozřazení do ne-financovaných skupin), což pak mohl podle 
vlastních představ provést poskytovatel(é) bez další aktivní účasti (tedy vlastně s vyloučením) 
mezirezortních hodnotících komisí. Výsledky hodnocení návrhů VZ byly zveřejněny těsně 



před koncem kalendářního roku, který je i datem ukončení financování dosavadních VZ, což 
neumožňuje přiměřeně reagovat. Hrozící radikální řešení např. snížením počtu vědecko-
pedagogických pracovníků (profesoři a docenti jsou hlavními protagonisty VZ) uprostřed 
akademického roku naruší kritickým způsobem výuku akreditovaných studijních programů, 
přičemž kvalita výuky  je podmíněna propojením se špičkovým výzkumem provozovaným na 
pracovištích. Stávající situace povede k úpadku a ohrožení existence řady oborů a celých 
vzdělávacích vědecko-výzkumných institucí. Ohrožení těchto základních funkcí fakulty 
souvisí s již dříve kritizovaným neujasněným a neprůhledným aranžmá soutěže o VZ. 
Současný stav povede také k podvázání plnění Lisabonských úmluv, a tím i obecného 
ekonomického rozvoje ČR a pravděpodobně vyústí k dalšímu odlivu mozků v postižených 
oborech. 
 

VRF deklaruje odhodlání apelovat na 1. využití opravných prostředků, 2.  rychlé 
zveřejnění relevantních podkladů, 3.   jednání na odpovídající úrovni.  
 

Vědecká rada PřF UK se domnívá, že ve vzniklé situaci může pomoci objektivní 
přehodnocení výsledků v obou kategoriích C i D na základě dosažených odborných výsledků 
výzkumu a jejich porovnáním s VZ, kterým byly prostředky poskytnuty. VRF žádá relevantní 
univerzitní grémia (KR UK, VR UK a AS UK), aby  urychleně jednala na všech úrovních o 
neadekvátních výsledcích soutěže a o záchraně postižených oborů. 
 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila (dva členové VRF se hlasování zdrželi) návrh předsedy VR ÚŽP 
doc. Braniše, CSc. (schválený VR Ústavu pro životní prostředí dne 16.12. 2004) na rozšíření 
rigorózní komise pro obor Ochrana životního prostředí  o: 
Předsedu doc.RNDr. Evžena Stuchlíka, CSc. UK v Praze, PřF 
Interní  členy RNDr. Rudolfa Přibila, CSc.  UK v Praze, PřF 
 Mgr. Jakuba  Horeckého, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Emila Jelínka, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Pavla Kováře, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Zdeňka Lipského, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Martina Mihaljeviče, Ph.D.   UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Lubomíra Nátra, DrSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Bohumíra Janského, CSc.   UK v Praze, PřF 
 RNDr. Luďka  Šefrnu, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Ivana Bičíka, CSc. UK v Praze, PřF 
Externí členy RNDr. Martina Pivokonského, Ph.D. AVČR                                                                                         

 RNDr. Danu Komínkovou, Ph.D. ČVÚT                                                                                                   

 Ing. Josefa Hejzlara, CSc. AV ČR HBÚ 
 Ing. Jiřího Kopáčka, Ph.D.    AV ČR HBÚ 
 RNDr. Libora Pechara, CSc. ÚEK AV ČR České Budějovice) 
 RNDr. Miloše Anděru, CSc. Národní muzeum Praha 

 RNDr. Čeňka Novotného, CSc.   MBÚ AV ČR 

 RNDr. Ivana Reháka, CSc. Zoologická zahrada 

 RNDr. Ludvíka Škapce, CSc. AOPK 

 doc. RNDr. Vladimíra Bejčka, CSc. LF ZU, Praha 6-Suchdol 

 prof. RNDr. Karela Šťastného, CSc.   LF ZU, Praha 6-Suchdol 



 prof. RNDr. Bedřicha Moldana, CSc.   Centrum ŽP UK 

 prof. Ing. Miloslava Janečka, DrSc. VÚMOP Zbraslav 

 RNDr. Jaroslava Fialu, CSc.   HMÚ,  Praha-Komořany 

 RNDr. Josefa Fuksu, CSc. VÚV TGM,  Praha 6 

 doc. RNDr. Jiřího Popovského, CSc.   V Podhoří 3, Praha 7-Trója 

 Ing. Petra Rába, DrSc.   ÚŽFG AV ČR  

 RNDr. Josefa Matěnu, CSc.   HÚ AV ČR,  České Budějovice 

 RNDr. Jaroslava Boháče, DrSc.   ÚEK AV ČR, České Budějovice 

 RNDr. Jana Plesníka, CSc.   Agentura ochrany přírody a krajiny  

 prof. Ing. Jana Jeníka, CSc. emeritní profesor UK v Praze, PřF 

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkanky biologické sekce doc. RNDr. Jitky 
Vilímové, CSc. (schválený VR biologické sekce  dne 16. 11. 2004)  na nového garanta 
magisterského studijního programu Biologie:  
 doc. RNDr. Petra Folka, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry zoologie prof. RNDr. J. 
Smrže, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 26. 10. 2004) na doplnění státní magisterské 
a rigorózní komise pro entomologii o: 
 RNDr. Jakuba Prokopa, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry antropologie a genetiky 
člověka prof. RNDr. Z. Šmahela, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 7. 12.  2004) na 
rozšíření magisterské zkušební komise v oboru antropologie o: 
 RNDr. Petra Velemínského, PhD.  Národní muzeum 
 RNDr. Viktora Černého, Ph.D. Archeologický  ústav AV ČR 
 doc. RNDr. Boženu Škvařilovou, CSc. UK v Praze, PřF 
 MUDr. Pavla Trefného, Ph.D. VÚ stomatologický, VFN 
 RNDr. Jiřího Škvora, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry antropologie a genetiky 
člověka prof. RNDr. Z. Šmahela, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 7. 12.  2004) na 
rozšíření rigorózní zkušební komise v oboru antropologie o: 
 doc. RNDr. Pavla Bláhu, CSc.  UK v Praze, PřF 
 RNDr. Viktora Černého, Ph.D. Archeologický  ústav AV ČR 
 MUDr. Pavla Trefného, Ph.D. VÚ stomatologický, VFN 
 RNDr. Jiřího Škvora, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí katedry genetiky a mikrobiologie doc. 
RNDr. Z. Palkové, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 16. 11. 2004) na rozšíření 
komise pro státní magisterské zkoušky ve studijním programu biologie se zaměřením na 
učitelství pro střední školy v kombinaci s druhým předmětem o:  
 doc. RNDr. Iva Konopáska, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
parazitologie prof. RNDr. J. Kuldy, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 16. 12. 2004) 
na rozšíření komise pro obhajoby doktorských disertačních prací o:  
 RNDr. Hanu Kabíčkovou, CSc. s.r.o. Klinlab 
 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR doktorského studijního programu 
filosofie  a dějin přírodních věd prof. RNDr. S. Komárka, Dr. (schválený VR biologické sekce 
dne 7. 12. 2004) na zařazení dalšího člena do komise pro doktorské zkoušky a obhajoby 
doktorských prací: 
 RNDr. Marka Špinky, CSc. VÚ ŽV Praha –Uhříněves  
 
- prod. Klímová upozornila na již jednou schválenou možnost využívat schválené členy  
komisí i v jiných komisích (např. jiných oborů),  
 
- prod. Klímová konstatovala, že o  Den otevřených dveří pořádaný na naší fakultě dne 3. 12. 
2004 byl projeven ze strany veřejnosti zvýšený zájem. Vyslovila poděkování všem, kteří se 
podíleli na organizačním a propagačním zajištění  této náročné  akce s tím, že tato činnost 
bude oceněna formou MO, 
 
- návrh „Prováděcí smlouvy o spolupráci při uskutečňování doktorských studijních programů“ 
mezi UK v Praze, PřF a Archeologickým ústavem AV ČR, Praha. 
Usnesení: VRF předložený návrh smlouvy neschválila. S upozorněním na formulaci čl. 1 
doporučila postoupit ji k posouzení právničce fakulty, 
 
 - návrh biologické sekce na  „Akreditaci rozšíření bakalářského studijního programu Biologie 
o tříletý bakalářský studijní obor Ekologická a evoluční biologie“.  
Usnesení: VRF vyjádřila svůj souhlas za předpokladu, že případné náměty členů VRF 
(odeslané do 23. 12. 2004 na  adresu prod. Vilímové) budou do návrhu zapracovány. 
Upravený materiál bude  postoupen na RUK, 
 
- prod. Sýkora  seznámil VRF s vyjádřením VR geografické sekce ze dne 6. 12. 2004 
k zaměstnávání akademických pracovníků po dosažení 65 let. Prod. Vilímová sdělila VRF obsah 
usnesení VR biologické sekce k této problematice. Děkan fakulty se vyjádřil k této otázce 
s poukazem na okolnosti, které předcházely  přijetí usnesení na zasedání KD dne 28. 4. 2003. 
Konstatoval, že ASF na svém 21. zasedání dne 10. 12. 2004 podpořil usnesení KD ve věci 
zaměstnávání akademických pracovníků nad 65 let věku; v navazující debatě byl akceptován 
názor, že celofakultní personální přístup bude znovudiskutován v rámci „kariérního řádu“ (viz 
další bod), 
 
- v rámci další diskuse zazněl názor na potřebu „kariérního řádu“, který by pomohl řešit nejen 
tuto problematiku, ale i případnou možnost sjednávat pracovní smlouvy u profesorů nebo 
docentů na dobu neurčitou (viz statut UK). Prod. Sýkora konstatoval, že v současné době 
shromažďuje názory z jednotlivých sekcí k  legislativnímu zakotvení prvků kariérního postupu 
do fakultních předpisů – shromážděný materiál předloží k projednání KD.  
 
5) Různé 
- na program zasedání VRF 13. 1. 2005 bude předložen návrh struktury kritérií pro vykazování 
pedagogické činnosti pro habilitační řízení a pro řízení ke jmenování profesorem na UK včetně 
námětů na jeho doplnění. 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 13. 1.  2005 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž, 
ve III. patře budovy Albertov 6 

 
Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 

děkan fakulty 



  
 
 
 
 
 


